SERAHSÎ’NİN EL-MEBSÛT’UNDAKİ RÂFİZÎLERE YÖNELİK

OLUMSUZ TUTUMUN ELEŞTİRİ KÜLTÜRÜ VE TAHAMMÜL

AHLAKI AÇISINDAN SORGULANMASI

Eren GÜNDÜZ

Giriş

Müslümanların ibadet hayatında önemli bir yeri bulunan teravih

namazı konusu, yine Hanefî fıkıh klasikleri arasında çok önemli bir

yeri bulunan İmam Serahsî'nin (öl. 483/1090) el-Mebsût’unda şu

ibareyle İmam başlamaktadır:

"Teravihin hükümlerinin bilinmesine ihtiyaç vardır: Ümmet,

teravihin meşru ve câiz olduğunda icmâ etmiş; ilim ehlinden kimse

bunu inkâr etmemiştir. Ancak-Allah onlara bolluk göstermesin-

Râfizîler inkâr etmişlerdir. Bunu, Muhammed (eş-Şeybânî), Allah

1) Teravih namazının meşruiyeti ve câiz oluşu, icmâ-ı ümmet ile

sabit olmuştur.

2) Teravih konusundaki bu hükmü, sadece ilim ehli Râfizîler

inkâr etmiştir.

3) Allah Râfîzîlere bolluk vermesin.

4) Teravih konusundaki bu hükmü söyleyen kişi, Muhammed

eş-Şeybânî (öl. 189/805) değil, başka fakihlerdir.

Birinci cümledeki teravih namazının meşruiyeti ifadesiyle kast

edilen şey nedir? Başka bir ifadeyle, icmâ-ı ümmet ile sabit olduğu

söylenen şey tam olarak nedir? Bu namazın aslı; özel bir nafile namaz

olarak varlığı mı, yoksa başka bir şey mi? Öncelikle bunun

diğer kolu Zeydiyye mezhebi kaynaklarındaki durum da şudur: İlk

dönem Zeydî kaynaklardan Hâdî-İlelhak'ın (öl. 170/786) el-Ahkâm ve

el-Müntehab adlı eserlerinde ne teravih namazından ne de Ramazan

gecelerine özel nafile bir namazdan söz edilmemiştir. Müeyyed-

Billâh'ın (öl. 411/1021) Şerhü't-Tecrîd'inde ise, Ramazan'da daha çok

ibadet etmenin müstehap olduğu ve bu sebeple de gece namazına

ziyade yapıldığı söylenmiştir.16 Muahhar kaynaklardan el-İntisâr

müellifi Zeydî imam Yahyâ b. Hamza (öl. 749/1348), teravih namazını

sünnet namazlar arasında zikredip tek başına kılınmasının güzel

(hasen) olduğunda ehl-i beyt imamları (eimmetü'l-ʻitreti) ve fakihler

arasında görüş ayrılığı bulunmadığı; cemaatle kılınması konusunda ise

iki görüş bulunup bunlardan birincisinin ehl-i beyt imamlarının görüşü

olup ona göre teravihi cemaatle kılmanın bid'at, diğer görüşün ise Ebû

Hanîfe'nin (öl. 150/767) görüşü ve Mâlik (öl. 179/795) ile İbn

Hanbel'den (öl. 241/855) nakledilen görüş olup ona göre de caiz

olduğunu söylemiş ve bahsin nihayetinde muhtar olan görüşün ikinci

görüş olduğunu söylemiştir.17 Fakat ondan sonraki Zeydî imamlardan

İbnü'l-Murtazâ’nın (ö. 840/1437), Zeydiyye’nin en güvenilir fıkıh

metinlerinden biri olarak kabul edilen Kitâbu’l-ezhâr adlı eserinde18

teravihin cemaatle kılınmasının bidʻat olduğunu mezhep görüşü olarak

takrir etmiş olduğu görülmektedir.19

"Teravihle alakalı olarak, Râfizîlerin meşruiyetini inkâr ettikleri

şey nedir?" sorusuna dönecek olursak, yukarıdaki bilgileri

bir bilgi bulunmaması ilginç gözüküyor. Acaba kitaplarda yazan şeyler, bakın bizde

de var demek için mi acaba gibi bir düşünceyi akla getiriyor.
16 Ahmed b. el-Hüseyn b. Hârûn ez-Zeydî el-Alevî et-Tâlibî (öl. 411/1021) el-

Müeyyed-Billâh, Şerhu’t-tecrîd (Merkezü’l-Buhûsi ve’t-Turâsi’l-Yemeniyye, ts.),

2/212 ( بادة في شهر رمضان أفضل، وقلنا: إنه يستحب له أن يزيد من القراءة، والذكر، والاستغفار؛ لأن الع

ولذلك روي أن النبي صلى اّللّٰ عليه وآله وسلم كان يعتكف العشر الأواخر، ولذلك زِيد في قيام الليل، وما ذكرناه

.krş. Ebü’l-Hüseyn Yahyâ b. el-Hüseyn b ;(عادة صالحي المسلمين، توارثها الخلف عن السلف

el-Kāsım el-Hasenî ez-Zeydî (ö. 298/911) Hâdî-İlelhak, Câmiʿu’l-aḥkâm fi’l-ḥelâl

ve’l-ḥarâm (Yemen: Mektebetü’t-Türâsi’l-İslâmî, 1424).
17 Bk. Yahyâ b. Hamza b. Alî b. İbrâhîm el-Hüseynî el-Alevî et-Tâlibî (öl. 749/1348)

el-Müeyyed-Billâh, el-İntisâr ala ulemâi’l-emsâr (Müessesetü’l-imâm Zeyd b. Ali

es-Sekâfiyye, 1425), 4/181-183.
18 Mustafa Öz, “İbnü’l-Murtazâ”, İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

2000), 21/142.
19 Bk. el-Mehdî-Lidînillâh Ahmed b. Yahyâ b. el-Murtazâ (öl. 840/1437) İbnü’l-

Murtazâ, Kitâbu’l-ezhâr (San’a: Dâru’l-Hikmeti’l-Yemâniyye, ts.), 55.

Teravihin meşruiyeti konusundaki bu düşünceleri söyleyen kişi,

son cümlede açıklandığı gibi el-Mebsût'taki fıkhî meselelerin temelde

kaynağı zâhirürrivâye adı verilen kitaplar da değildir. Bu eserler

üzerine yaptığımız taramada bunları orada göremedik.20 Ali el-

Kârî'nin (öl. 1014/1605) ifadesi de bunu teyit etmektedir.21

Zâhirürrivâye'de ne "salâtu't-terâvih" ifadesi ve bu namazın onun

meşruiyetine dair bir bilgi ne de Râfiziler ifadesi ve onlara yönelik

olumsuz bir ifade vardır.22

"Bunu, Muhammed (eş-Şeybânî), Allah rahmet eylesin,

söylememiş; başkaları söylemiştir." cümlesi dâhil, bu düşünceleri dile

getiren kişi, Hâkim eş-Şehîd (öl. 334/945) olabilir mi? Yani İmam

Serahsî (öl. 483/1090) bunları ondan naklen mi söylemiştir? Hâkim eş-

Şehîd'in, el-Mebsût'ta işlenen fıkhî meselelerin büyük çoğunluğuna

temel teşkil eden Muhtasaru'l-Kâfî adlı eserine baktığımızda, orada da,

Muhammed eş-Şeybânî'nin (öl. 189/805) Kitabu'l-asl'ında bulunandan

20 Bk. Muhammed eş-Şeybânî, el-Asl (Katar: Dâru İbni Hazm, 1413), 1/363; Bu

kaynakta görebildiğimiz, cemaatle kılınması mekruh olmayan nafile namazları

açıklamayı amaçlayan şu ibaredir: ( ما خلا قيام رمضان الصلاة في التطوع جماعة قلت: فهل تكره

.(وصلاة كسوف الشمس؟ قال: نعم
21 Bk. Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kārî el-Herevî (ö.

1014/1605) Ali el-Kārî, Fethu bâbi’l-ʿinâye bi-şerhi’n-nukāye (Beyrut, ts.), 1/340.
22 Mamafih, burada şunu da söylemek gerekir ki bu bilgi, teravih namazının Serahsî

öncesi Hanefî literatüründe maruf olmadığı anlamına gelmez. Mütekaddimîn veya

erken klasik dönem adı verilen bu dönemde terâvih namazının bilindiğini gösteren

bazı örnekler için bkz. Ebû Yûsuf, el-Âsâr, 211 ( عن إبراهيم عن حماد عن أبيه عن أبي حنيفة

أن الناس كانوا يصلون خمس ترويحات في رمضان» ); Tahavî, Şerhu Meâni'l-âsâr, Âlemu'l-

Kütüb, Beyrût 1414/1994, s. 349 (باب القيام في شهر رمضان); Cessâs, Ebû Bekr Ahmed

b. Ali er-Râzî, Ahkâmu'l-Kurân, VIII/354 ( ُلِ ليَْلةٍَ مِنْه ;( أنََّهُمْ يَبْتدَِءُونَ بِصَلَاةِ التَّرَاوِيحِ فِي أوََّ

Kudûrî, Mukayyed Kitâbu'l-Kudûrî, Salah Bilici Kitabevi, İstanbul ts., 24 ( يستحب أن

olmuştur. Nerede ve ne zaman sorusunun cevapları da bu ihtimali

güçlendirmektedir. Müellifin çocukluk yılları dışındaki bütün ömrünü

geçirdiği Mâverâünnehir bölgesi24 ve özellikle bu bölgenin güney

batısındaki Deylem bölgesi Şiî nüfusun yaşadığı bir bölgedir.

Müellifin yaşadığı dönemde (400/1009-483/1090) Mâverâünnehir'de,

Sünnîlik hassasiyetiyle maruf güçlü bir Karahanlı Devleti, bunun

23 Kitabu’l-asl’da olduğu gibi Muhtasaru’l-kâfî’de de, salâtü’l-küsûf bahsinde, nafile

namazların cemaatle kılınmasının mekruh olduğu söylenirken, orada güneş tutulması

öncesinde o bölgedeki Hz. Ali evladı ile çok defa mücadele etmiş olan

Sâmânîler Hânedanı (204/819-395/1005)25, Deylem bölgesi ve İran'da,

nüfuzları 945 yılından itibaren Abbasî hilafetinin merkezi Bağdat'a da

uzanmış olan Büveyhîler Hânedanı (932-1062);26 Şam, Mısır ve

Kuzey Afrika'da Fâtımîler Devleti (909-1171) hüküm sürmekte idi.

Serahsî'nin içinde yaşadığı asra ve onu kuşatan çevreye bakınca,

Eğilimleri/Politikaları Üzerine”, Bilimname 123-138 (Şubat 2009), XVII.
27 Bu konuda kapsamlı bir araştırma yapamamış olmakla birlikte bu tahmini

doğrulayan bir örnek olarak şunu zikredebiliriz: İbnü’l-Esîr el-Kâmil’inde, tutarsız

davranışlarıyla maruf Fâtımî halifesi el-Hâkim-Biemrillâh’ın (ö. 411/1021), hicri

399 senesinde teravih namazının cemaatle kılınmasını yasakladığını; bu yasağı

dinlemeyip kendi başına halka teravih kıldıran bir imamı tutuklayıp öldürdüğü ve bu

sebeple 408 yılına kadar teravih kılınmadığını söylemektedir. Bk. İbnü’l-Esîr, el-

Râfizîleri Nitelemede Kullanılan Olumsuz İfadelerin

Fıkıh Literatüründeki Yeri

Hanefî fıkıh kaynakları tarandığında, Mebsût'taki Râfizîlere

yönelik olumsuz dilin bu esere özgü olmadığını gösteren bazı verilerle

karşılaşılmaktadır. Mesela Serahsî'den bir asır önce yaşamış Hanefî

fakihi Cessâs (öl. 370/980), icmâ'dan söz ettiği bir yerde şöyle

demiştir: "Her asrın insanlarının (ehl) ümmet olarak isimlendirilmesi,

caizdir; bu isim, ümmetin başını ve sonunu içine alsa da. Ayrıca âyette

müşebbihe gibi küfrü zâhir olan kimseler ile cebr görüşlerini açıkça

söyleyenler ve böyle bilinenler icmâ konusunda dikkate alınmazlar (

mezhebine göre mesh, ayağın görünen kısmına ve ökçelere kadar

parmaklara yapılır; yıkamak ise caiz değildir."57

Râfizîlere yönelik olumsuz dil konusunda el-Mebsût'taki

ifadeleri muahhar Hanefî kaynaklarda, pek göremesek de, Râfizîler'in,

54 Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî (ö. 370/981) Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân (Beyrut:

Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1412), 111

ةِ وَآخِرَهَا وَ ) لَ الْأمَُّ ةً وَإِنْ كَانَ الِاسْمُ قَدْ يلَْحَقُ أوََّ وا أمَُّ فِي الْْيَةِ دلََالةٌَ عَلَى أنََّ أنََّ أهَْلَ كُلِّ عَصْرٍ جَائِزٌ أنَْ يسَُمُّ

حَ باِلْجَبْرِ وَعُرِفَ ذلَِكَ مِنْ جْمَاعِ. وَكَذلَِكَ مَنْ ظَهَرَ مَنْ ظَهَرَ كُفْرُهُ نَحْوَ الْمُشَبِّهَةِ بهِِ؟ وَمَنْ صَرَّ هُ، لَا يعُْتدَُّ بهِِ فِي الْإِ

وَافضِِ وَسَوَاءٌ مَنْ فسََقَ مِنْ طَرِيقِ الْفِ جْمَاعِ، مِنْ نَحْوِ الْخَوَارِجِ وَالرَّ عْلِ أوَْ مِنْ طَرِيقِ فسِْقهُُ لَا يعُْتدَُّ بهِِ فِي الْإِ

حُكْمُ مَنْ فسََقَ أوَْ كَفَرَ باِلتَّأوِْيلِ أوَْ بِرَدِّ النَّصِّ الِاعْتِقاَد... وَلَا يَخْتلَِفُ فِي ذلَِكَ ).
55 Ebü’l-Usr Fahrü’l-İslâm Alî b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Abdilkerîm el-Pezdevî

(ö. 482/1089), Usûlü’l-Pezdevî (Beyrut: Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1403), 539.
56 Ebu Bekr b. Muhammed Haddâd, el-Cevheretü’n-neyyire (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 2006), 1/22.
57 Bk. Fahruddin Osman b. Ali Zeyla’i, Metnü tebyîni’l-hakâik Şerhu Kenzi’d-dekâik

görülmektedir.63

Netice:

Erken dönem siyasî ve itikadî tartışmaların izlerini taşıyan klasik

dönem fıkıh kitaplarının eleştiri kültürü ve tahammül ahlakı açısından

sorgulanmasını amaçlayan ve Serahsî’nin (öl. 483/1090) el-

Mebsût’undaki teravih namazının meşruiyeti ile ilgili ibaresinin

tahlilini konu edinmiş olan tebliğimizde söylemek istediklerimizi nihai

olarak özetle şöyle ifade edebiliriz:

1. Teravih, Şiî fıkıh mezheplerinden hem Zeydilik’te hem de

Ramazan nafileleri adıyla Caʻferilik’te de var olan ancak cemaatle

Şiîlerin muhalefeti ise ki onlardan Râfizîler diye söz edilmekteydi,

onların ehlü'l-ehvâ'dan olmaları sebebiyle icmâ-ı ümmetin

tahakkukuna mani görülmemiştir.

3. Söz konusu ibarede açıkça belirtildiği üzere, teravihin

meşruiyeti konusundaki görüş, Mebsût’un temel kaynaklarının

müellifi Muhammed eş-Şeybânî’ye (öl. 189/805) ait değildir. Bunun

farkında olmasına rağmen Serahsî’nin, başkaları tarafından dile

getirilmiş olan bu görüşü kaynak belirtmeksizin nakletmekle kalması,

sonraki Hanefi gelenekte de bunun tartışılmamış olması klasik dönem

İslâm düşüncesini etkileyen sünnî-şiî kutuplaşmasının bir yansıması